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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou neznalosti hmotnosti potravin při dodržování diety

především u pacientů s diabetes mellitus. Aplikace je navržena pro mobilní telefon se

systémem Android a slouží jako zábavnější nástroj pro zapamatování hmotností různých

potravin. Součástí práce je dále srovnání dostupných mobilních aplikací na toto téma.

Následně jsou zde výsledky provedeného testování funkčnosti aplikace.

Klíčová slova

Diabetes mellitus, mobilní aplikace, kvíz, hra, Android, jídlo, dieta, hmotnost, učení

Abstract

This thesis deals with problem of ignorance weight of food in dietary compliance especially

for patients with diabetes mellitus. The application is designed for mobile phones with OS

Android and serves as a fun tool for remembering the weight of different foods. Another part

of this thesis covers the comparison of available mobile applications on this theme. In the

conclusion the results of tests of implemented application are presented.
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Diabetes mellitus, mobile application, quiz, game, Android, food, diet, weight, learning

x

xi

Obsah

Obsah ....................................................................................................................................... xi

1 Úvod ................................................................................................................................... 1

1.1 Diabetes mellitus ..................................................................................................................... 1

1.2 Mobilní zařízení ...................................................................................................................... 2

1.3 Google android ....................................................................................................................... 3

1.4 Kvízová hra ............................................................................................................................. 4

1.5 Vliv mobilních aplikací na průběh nemoci ............................................................................ 4

1.5.1 Hlavní součásti diabetologických aplikací ............................................................................. 5

1.5.1.1 Záznam fyzické aktivity .......................................................................................................... 5

1.5.1.2 Záznam glykemického profilu ................................................................................................ 6

1.5.1.3 Záznam zkonzumovaných potravin a průběhu diety ............................................................. 6

1.5.1.4 Upomínání .............................................................................................................................. 7

1.5.2.1 Fooducate ............................................................................................................................... 7

1.5.2.2 Glooko ..................................................................................................................................... 8

1.5.2.3 Diabetic Audio Recipes Lite ................................................................................................. 10

1.5.2.4 Diabetic Connect .................................................................................................................. 10

1.5.2.5 Glucose Buddy : Diabetes Log ............................................................................................. 11

1.5.2.6 Diabetes App - blood sugar control, glucose tracker and carb counter ............................. 11

1.5.2.7 OnTrack Diabetes ................................................................................................................. 12

1.5.2.8 dbees.com Diabetes Management ........................................................................................ 12

1.5.2.9 Diabetes Pilot ........................................................................................................................ 12

1.5.2.10 Glucool Diabetes a WaveSense Diabetes App ................................................................... 12

1.6 Edukace ve hrách ................................................................................................................. 13

1.7 Hmotnost potravin ................................................................................................................ 13

2 Návrh aplikace ................................................................................................................ 15

2.1 Kritéria .................................................................................................................................. 15

2.2 Kvízové hry na mobilní telefon s OS Android ..................................................................... 15

2.3 Grafické uživatelské rozhraní (GUI) ................................................................................... 19

2.4 Animace v mapě .................................................................................................................... 19

2.5 Aktualizace ............................................................................................................................ 20

2.6 Výuka hráče .......................................................................................................................... 20

3 Implementace .................................................................................................................. 23

3.1 Úvodní obrazovka ................................................................................................................. 23

3.2 Menu ..................................................................................................................................... 25

xii

3.3 Rychlý kvíz ............................................................................................................................ 26

3.4 Předčasné ukončení .............................................................................................................. 32

3.5 Mapa měst hlavní hry ........................................................................................................... 34

3.6 Hlavní hra ............................................................................................................................. 39

3.7 Databáze ................................................................................................................................ 41

3.8 Práce s databází v programu ........................................................................................... 43

4 Testování .......................................................................................................................... 47

4.1 Osoby vybrané k testování .................................................................................................... 47

4.2 Testovaná kritéria a otázky .................................................................................................. 47

4.3 Výsledky testů........................................................................................................................ 49

5 Závěr ................................................................................................................................ 51

5.1 Zhodnocení ........................................................................................................................... 51

5.2 Cíle do budoucna .................................................................................................................. 51

6 Literatura ......................................................................................................................... 53

Příloha A - Programové kódy ............................................................................................... 57

A.1 Kvíz ........................................................................................................................................ 57

A.2 Mapa ..................................................................................................................................... 65

Příloha B – Předkládané dotazníky ...................................................................................... 73

B.1 Před-testový dotazník ............................................................................................................ 73

B.2 Po-testový dotazník ............................................................................................................... 74

Příloha C – Vyplněné dotazníky ........................................................................................... 75

C.1 Osoba 1 ................................................................................................................................. 75

C.2 Osoba 2 ................................................................................................................................. 76

C.3 Osoba 3 ................................................................................................................................. 77

C.4 Osoba 4 ................................................................................................................................. 78

C.5 Osoba 5 ................................................................................................................................. 79

C.6 Osoba 6 ................................................................................................................................. 80

C.7 Osoba 7 ................................................................................................................................. 81

C.8 Osoba 8 ................................................................................................................................. 82

C.9 Osoba 9 ................................................................................................................................. 83

C.10 Osoba 10 ............................................................................................................................... 84

Příloha D – Obsah CD ..................................................................................................................... 85

xiii

Seznam tabulek

Tabulka 3.7.1. Návrh databáze…………………………………….……………………….…42

Tabulka. 4.4.1. Výsledky před-testového dotazníku………………………………………….49

Tabulka. 4.4.2. Hodnocení aplikace……………….………………………………………….50

xiv

xv

Seznam kódů

Kód 3.1.1 Vyčkávání na úvodní obrazovce …………………………………………...……..24

Kód 3.2.1 Kód pro deklaraci tlačítek ………………………………………………….……..25

Kód 3.2.2 Příklad kódu po stisku tlačítka ………………………………………….….……..26

Kód 3.3.1 Nastavení vizuální stránky při každém generování otázky …………………...…..29

Kód 3.3.2 Klik na „Odpovědět“ a klik na „Konec“……………………………………..……30

Kód 3.3.3 Načtení fotky – „loadImageFromAssets()“…………………………….……….…30

Kód 3.3.4 Vyhodnocení odpovědi ………………………….………………………………..31

Kód 3.4.1 Zobrazení a práce s dialogovým oknem ………………………………...….……..33

Kód 3.5.1 Práce s bitmapou ……………………………………………………….…..……..36

Kód 3.5.2 Funkce pro kombinaci dvou bitmap ………………………………………………37

Kód 3.5.3 Generování tlačítek se znaky měst ………………………………………..………38

Kód 3.6.1. Zobrazení dialogového okna s výsledkem ………………………………….……41

Kód 3.8.1 DBHelper ………………………………………………………..……………..…44

Kód 3.8.2 Příklad kódu DBString ………………………………………..…………………..45

Kód 3.8.3 Příklad kódu QuizGameDataSource ………………………………………….…..46

xvi

xvii

Seznam obrázků

Obrázek 1.5.2.1.1. Screenshoty z aplikace Fooducate………………………….……………...8

Obrázek 1.5.2.2.1. Screenshoty z aplikace Glooko………………..…………………...……...9

Obrázek 1.5.2.2.2. Screenshoty z aplikace Mobiab Dieta ………………..…………………...9

Obrázek 1.5.2.3.1. Screenshoty z aplikace aplikací Diabetic Audio Recipes, Dietní recepty a

Nejlepší recepty ………………………………………………………………………………10

Obrázek 1.5.2.5.1. Screenshoty z aplikace Glucose Buddy ………………………………….11

Obrázek 2.2.1.1. Screenshoty z aplikace Iconic………………………………..……………..16

Obrázek 2.2.2.1. Screenshoty z aplikace QuizUp.………………………........………………17

Obrázek 2.2.3.1. Screenshoty z aplikace Who becomes rich.……………………...……...…17

Obrázek 2.2.4.1. Screenshoty z aplikace Category Quiz……………………………………..18

Obrázek 2.3.1. Příklad grafického prostředí …………………………………………………19

Obrázek 2.4.1. Příklad grafické animace v mapě……………….……………………………19

Obrázek 2.6.1. Příklad okna vyskakujícího při špatné odpovědi……..………………………20

Obrázek 2.6.2. Vzhled celé obrazovky při špatné odpovědi………………………….………21

Obrázek 3.1.1. Úvodní obrazovka………………………………………….………………...24

Obrázek 3.2.1. Hlavní nabídka …………………………………….…………………………25

Obrázek 3.3.1. „Rychlý kvíz“ po a před označením odpovědi ……………...……………….27

Obrázek 3.3.2. „Evaluace“ poskončení rychlého kvízu …………………………….…..……28

Obrázek 3.4.1. Dialogové okno pro potvrzení ukončení hry …………………………...……32


[…]


a. Ano b. Ne

Instalace hry

1 2 3 4 5

Ovládání hry

1 2 3 4 5

Orientace ve hře

1 2 3 4 5

Funkčnost hry

1 2 3 4 5

Užitečnost hry

1 2 3 4 5

Vzhled hry

1 2 3 4 5
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C.7 Osoba 7

1. Jaký je váš věk?

a. < 15 b. 15 - 20 c. 20 - 30 d. 30 - 40 e. 40 - 50 f. 50 >

2. Držíte nebo držel(a) jste někdy dietu

a. Ano b. Ne

3 Jaké jsou vaše schopnosti s telefonem?

a. Základní b. Pokročilé c. Expert

(Volání, sms, základní aplikace) (instalace nových aplikací, internet) (zásahy do systému)

4. Jaké aplikace nejčastěji využíváte v telefonu? (Možno více odpovědí.)

a. Pouze telefon a SMS. b. Internet, Facebook, Diář, Foto c. Hry, Hudba, Video

d. Další:

5. Znáte nebo hrál(a) jste někdy kvízové hry?

a. Ano b. Ne

6. Pamatujete si hmotnosti alespoň většiny potravin, které konzumujete?

a. Ano b. Ne

7. Pokud ne, uvítáte možnost se hmotnosti zábavnou formou naučit?

a. Ano b. Ne

Instalace hry

1 2 3 4 5

Ovládání hry

1 2 3 4 5

Orientace ve hře

1 2 3 4 5

Funkčnost hry

1 2 3 4 5

Užitečnost hry

1 2 3 4 5

Vzhled hry

1 2 3 4 5
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C.8 Osoba 8

1. Jaký je váš věk?

a. < 15 b. 15 - 20 c. 20 - 30 d. 30 - 40 e. 40 - 50 f. 50 >

2. Držíte nebo držel(a) jste někdy dietu

a. Ano b. Ne

3 Jaké jsou vaše schopnosti s telefonem?

a. Základní b. Pokročilé c. Expert

(Volání, sms, základní aplikace) (instalace nových aplikací, internet) (zásahy do systému)

4. Jaké aplikace nejčastěji využíváte v telefonu? (Možno více odpovědí.)

a. Pouze telefon a SMS. b. Internet, Facebook, Diář, Foto c. Hry, Hudba, Video

d. Další:

5. Znáte nebo hrál(a) jste někdy kvízové hry?

a. Ano b. Ne

6. Pamatujete si hmotnosti alespoň většiny potravin, které konzumujete?

a. Ano b. Ne

7. Pokud ne, uvítáte možnost se hmotnosti zábavnou formou naučit?

a. Ano b. Ne

Instalace hry

1 2 3 4 5

Ovládání hry

1 2 3 4 5

Orientace ve hře

1 2 3 4 5

Funkčnost hry

1 2 3 4 5

Užitečnost hry

1 2 3 4 5

Vzhled hry

1 2 3 4 5
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C.9 Osoba 9

1. Jaký je váš věk?

a. < 15 b. 15 - 20 c. 20 - 30 d. 30 - 40 e. 40 - 50 f. 50 >

2. Držíte nebo držel(a) jste někdy dietu

a. Ano b. Ne

3 Jaké jsou vaše schopnosti s telefonem?

a. Základní b. Pokročilé c. Expert

(Volání, sms, základní aplikace) (instalace nových aplikací, internet) (zásahy do systému)

4. Jaké aplikace nejčastěji využíváte v telefonu? (Možno více odpovědí.)

a. Pouze telefon a SMS. b. Internet, Facebook, Diář, Foto c. Hry, Hudba, Video

d. Další:

5. Znáte nebo hrál(a) jste někdy kvízové hry?

a. Ano b. Ne

6. Pamatujete si hmotnosti alespoň většiny potravin, které konzumujete?

a. Ano b. Ne

7. Pokud ne, uvítáte možnost se hmotnosti zábavnou formou naučit?

a. Ano b. Ne

Instalace hry

1 2 3 4 5

Ovládání hry

1 2 3 4 5

Orientace ve hře

1 2 3 4 5

Funkčnost hry

1 2 3 4 5

Užitečnost hry

1 2 3 4 5

Vzhled hry

1 2 3 4 5
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C.10 Osoba 10

1. Jaký je váš věk?

a. < 15 b. 15 - 20 c. 20 - 30 d. 30 - 40 e. 40 - 50 f. 50 >

2. Držíte nebo držel(a) jste někdy dietu

a. Ano b. Ne

3 Jaké jsou vaše schopnosti s telefonem?

a. Základní b. Pokročilé c. Expert

(Volání, sms, základní aplikace) (instalace nových aplikací, internet) (zásahy do systému)

4. Jaké aplikace nejčastěji využíváte v telefonu? (Možno více odpovědí.)

a. Pouze telefon a SMS. b. Internet, Facebook, Diář, Foto c. Hry, Hudba, Video

d. Další:

5. Znáte nebo hrál(a) jste někdy kvízové hry?

a. Ano b. Ne

6. Pamatujete si hmotnosti alespoň většiny potravin, které konzumujete?

a. Ano b. Ne

7. Pokud ne, uvítáte možnost se hmotnosti zábavnou formou naučit?

a. Ano b. Ne

Instalace hry

1 2 3 4 5

Ovládání hry

1 2 3 4 5

Orientace ve hře

1 2 3 4 5

Funkčnost hry

1 2 3 4 5

Užitečnost hry

1 2 3 4 5

Vzhled hry

1 2 3 4 5

85

Příloha D – Obsah CD

APP\.......................................................................................................... Adresář s programovými kódy

Text\............................................................................. Adresář s textovou částí diplomové práce v PDF

DB\............................................................................................................... Adresář s použitou databází

DB\IMG\FOOD\................................................................. Adresář s obrázky jídla, použitými v databázi

DB\IMG\CITY\.................................................................... Adresář se znaky měst, použitými v databázi