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Předkládaná diplomová práce se zabývá vývojem mobilní aplikace určené k osvojení si

hmotností základních jednotek řady běžných potravin pomocí kvízové hry. V její první části,

která byla oproti původní verzi značně rozšířena, autor přibližuje východiska své práce včetně

definice základních pojmů jako diabetes mellitus, mobilná zařízení a kvízová hra a popisu

hlavních součástí diabetologických aplikací. Dále autor přináší stručnou charakteristiku

systému Android a přehled aktuálně nejlepších mobilních aplikací pro manažment diabetu

v USA a České republice spolu s příklady nejznámějších kvízových her se zaměřením na

jejich edukační rozměr. V dalších částech popisuje návrh vlastní aplikace spolu s následným

procesem implementace, jakož i jednotlivé součásti samotné hry. Závěrečnou část tvoří

dotazníkové testování aplikace na souboru 10 probandů a přílohy zahrnující programové kódy

a vyplněné testovací dotazníky.

Autor si ke své práci zvolil vysoce aktuální a atraktivní téma využití mobilních technologii a

gamifikace jako edukačního nástroje určeného ke zlepšení dietních návyků. Za cílovou

skupinu si zvolil všechny osoby, které potřebují přesněji znát a sledovat množství

zkonzumovaného jídla a obsah sacharidů v něm, tj. především pacienty s diabetes mellitus,

ale i sportovce či jedince snažící se lépe regulovat svou tělesnou hmotnost. Východiska své

práce autor formuloval vhodně a jasně a k jejímu řešení zvolil adekvátní postupy. Kombinace

vícero herních modů (Rychlý kvíz, Nová hra) a inovativního nápadu s cestováním po

rozličných hlavních městech s jejich typickými jídly má jistě předpoklady zaujmout hráče

různých věkových i sociálních kategorií. Dále oceňuji, že do použité databáze autor zahrnul

nejen hlavní jídla, ale i další, méně nápadné položky jako přílohy nebo pochutiny, na jejichž

význam při hodnocení celkového perorálního příjmu se často zapomíná, a že se spíše než na

standardizované druhy potravin zaměřil na reálná jídla, jako je vidí konzument na talíři.
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Vznikla tak praktická aplikace, která by při dostatečném rozšíření databáze potravin mohla

beze sporu přispět ke zvýšení povědomí o množství a složení toho, co běžně konzumujeme.

Na druhou stranu je právě rozsah a kvalita použité databáze jedním z klíčových prvků

úspěchu aplikace, proto mi v práci chybí přesnější údaje o zdrojových nutričních datech, ze

kterých databáze vychází. Taktéž bych přivítal více geografických lokací v hlavní hře stejně

jako více podrobnějších informací o jednotlivých městech, aby se předešlo předčasnému

stereotypu, což však v případě dostatečného zájmu o aplikaci jistě nebude pro autora

představovat zásadní problém.

Z formálního hlediska práce splňuje náležitosti kladené na diplomovou práci. Její členění je

přehledné a tabulky, grafy a obrázky jsou značeny vhodným způsobem. Jazyková úroveň

textu odpovídá vědeckému stylu psaní s výjimkou několika nedotažených formulací jako

např. „…nemoc, která vyžaduje složitější léčbu a velkou spolupráci lékaře s pacientem, aby se

předešlo větším komplikacím…“ nebo „Další léčbou je… dodáváním inzulínu“. Hlavní formální

nedostatek představuje občasná absence citací v teoretické části textu (i když ne tak výrazná

jako v původní práci) a hlavně jejich značně nechronologické řazení (což by určitě odstranilo

použití standardního citačního softwaru).

Závěrečná klauzule:

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k jejímu invenčnímu

charakteru a obsahovým i formálním zlepšením po provedených úpravách hodnotím známkou

A-výborně.

V Praze, 25.5.2014

MUDr. Miloš Mráz, Ph.D.
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